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[Ib Thyregod.] 
til justitsministeren og til partierne 홢 er, 
at selv om man formelt afskaffer tvangs- 
reglerne og bygger på frivillighedsprincip- 
pet, er der alligevel nogle tilfælde, hvor man 
bibeholder en vis tvang, og det er i forholdet 
til de evnesvage, som enten ønsker ud- 
skrivning fra forsorg eller ønsker at indgå 
ægteskab. Her kan det stilles som betingelse, 
at der foretages sterilisation, og der er 
faktisk derfor her tale om en vis tvang. 
På den anden side kan man vel ikke gå så 
langt, at man gennemfører frivilligheden 
også her, således at man også i disse til- 
fælde stiller de pågældende fuldstændig frit 
over for spørgsmålet om sterilisation. Men 
det er jo noget, man kan overveje sammen 
med de andre problemer under udvalgs- 
arbejdet. 

En ting, som har været fremme i udvalgs- 
betænkningen, er spørgsmålet om, hvorvidt 
der skulle være fri sterilisationsret.Problemet 
er parallelt med spørgsmålet om den så- 
kaldte frie abortret. Udvalgets flertal er 
imidlertid kommet til det resultat, at der 
ikke bør gennemføres en sådan fri sterilisa- 
tionsret, og det kan jeg på mit partis vegne 
tilslutte mig. Det vil ikke være rimeligt 
at gennemføre en sådan almindelig adgang 
til sterilisation for alle. I mange tilfælde 
ville den pågældende senere fortryde, at 
der 홢 var gennemført en sådan , sterilisation. 

På den anden side må man sige, når man 
ser på de kriterier, der opstilles for gennem- 
førelse af en sterilisation, at de jo til en vis 
grad minder om dem, som findes i svanger- 
skabslovgivningen i forbindelse med abort- 
spørgsmålet. Den vigtigste af indikationerne 
er den såkaldte medicinsk-sociale indikation 
홢 der er måske her en vis forskel i forhold 
til svangerskabslovgivningen 홢 og den 
opretholdes også i det lovforslag, som her 
foreligger. Jeg tror, det er rigtigt, at man har 
disse indikationer, og endvidere at man 
lægger kompetencen fra sterilisationsnævnet 
og justitsministeriet over til mødrehjælpens 
samråd, som jo har en betydelig erfaring 
på disse områder, også med hensyn til 
ab ortpr oblemerne. 

Landsforeningen Evnesvages Vel har rejst 
et særligt spørgsmål om reoperation af 
dem, som er blevet steriliseret. Mulighederne 
for dette er måske ikke store; men det er 

vel også et af de spørgsmål, man kan se 
nærmere på. I udvalgsbetænkningen har 
man jo afslået, at der skulle kunne gen- 
nemføres regler på dette område, men det 
er som sagt et af de problemer, vi kan se på 
i folketingsudvalget. 

Vi kan altså for vort partis vedkommende 
tilslutte os lovforslagets principper; enkelt- 
heder kan diskuteres, og vi kan tilsige en 
velvillig udvalgsbehandling. 

Hanne Budtz: Den kodifikation, der har 
fundet udtryk i lovforslaget, og som vil 
blive realiseret, når det bliver vedtaget, 
synes jeg er meget nyttig. At de spredte 
lovbestemmelser bliver samlet, er også 
praktisk. Jeg synes, der er gjort et fint 
stykke arbejde i retning af at skabe over- 
sigt og klarhed. 

Hovedprincippet er 홢 nu skal jeg passe 
på ikke at komme ind på for mange gen- 
tagelser i forhold til de tidligere ordførere 홢 
at i begge tilfælde, både med hensyn til 
sterilisation og med hensyn til kastration, 
skal der foreligge en tilladelse. Hvad angår 
sterilisation, foreligger der, som det allerede 
er sagt, også den mulighed, at den kan 
ske uden nogen særlig tilladelse, når en 
rent lægelig indikation tilsiger det. Selv om 
det i henhold til den gældende praksis for 
så vidt kunne være overflødigt, er det vel 
nok en klargøring, at reglen også står i 
loven. 

Jeg vil endvidere gerne henlede opmærk- 
somheden på det mindretal, der har ment, 
at der skulle være fri adgang til sterilisation, 
når man, som det hedder, over for overlægen 
kan anføre 홢agtværdige grunde". Det er 
rigtigt, at det er noget, vi vil drøfte i et 
udvalg. Hvad angår sterilisation, er det 
altså nu mødrehjælpsinstitutionernes sam- 
råd, der skal have kompetencen, og det 
har vort parti ikke noget imod efter den 
begrundelse, der er givet for det. Jeg synes 
dog, det er rigtigt her at fremhæve, at det 
sandelig ikke er mødrehjælpens egne repræ- 
sentanter, der har været ude om at få 
denne bemyndigelse; tværtimod har de 
været betænkelige, idet de har frygtet for, 
at det skulle kaste et skær af en lidt anden 
karakter over den meget nyttige virksom- 
hed, mødrehjælpen i øvrigt udøver. På 
den anden side har de heller ikke villet mod- 


